COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr. Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir a criação do Dia Nacional da
Natação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema o Dia Nacional da

Natação, com os seguintes convidados:

1. Representante da Confederação Brasileira de

Desportos Aquáticos (CBDA);

2. Representante do Conselho Federal de Educação

Física;

3. Representante do Comitê Olímpico do Brasil; e

4. Representante do Comitê Paralímpico Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A natação é considerada o esporte mais completo. Isso se dá, pois, além de

trabalhar a capacidade cardiorrespiratória de forma constante e ritmada,

2

movimenta todos os músculos do corpo de forma também equilibrada, e não de

forma concentrada, como em outros esportes, por exemplo, o futebol.

Além disso, a natação trabalha músculos não tão solicitados em outras

modalidades esportivas, como os que sustentam as costas e o pescoço. O

movimento na água faz também com que não haja sobrecarrega nas

articulações. Por fim, é um esporte que pode ser praticado por diferentes tipos

e perfis físicos.

Atualmente, de maneira informal, comemora-se o Dia da Natação no Brasil em

8 de abril. Segundo o nosso comentarista e especialista em natação Alexandre

Pussieldi, a relacão é direta com o Dia dos Correios, 8 de abril, patrocinador

oficial da natação brasileira desde 1988.

Ainda segundo o Pussieldi, o “Dia da Natação” é comemorado em datas

distintas ao redor do mundo.

Na Argentina, o dia da natação é 8 de agosto. A relação é com a medalha de

ouro de Alberto Zorrilla nos 400 metros nado livre nos Jogos Olímpicos de

1928, em Amsterdam. Na Venezuela, o dia do nadador é 12 de fevereiro. A

homenagem é ao medalhista de bronze Rafael Vidal que faleceu em acidente

de automóvel em 12 de fevereiro de 2005. Todos os anos, nadadores da

Venezuela e espalhados pelo mundo nadam um evento virtual de "milhões de

metros por Vidal" em metragem sendo quebrada a cada temporada. No

Equador, o dia da natação é 27 de março. Nesta data, em 1938, o Equador

ganhou um histórico título de campeão sul-americano com apenas quatro

nadadores. É considerada uma das maiores façanhas do esporte equatoriano.

3

A discussão sobre o assunto e a criação de forma oficial do Dia Nacional da

Natação, no Brasil, é uma iniciativa que irá valorizar muito o esporte, estimular

os nossos nadadores e promover a cultura de uma vida ativa e saudável.

Sala das Sessões, em 2 de julho de 2019.

Deputado Federal LUIZ LIMA

2019-11536